
证券代码：300021             证券简称：大禹节水             公告编号：2023－125 

转债代码：123063             转债简称：大禹转债 

大禹节水集团股份有限公司 

关于联合体预中标陕西省合阳县深化农业水价综合改革推进现代化

灌区建设试点项目（一期）特许经营的公告 

 

 

 

 

2023年 12月 8日，陕西省公共资源交易中心（http://ggzy.shaanxi.gov.cn）

发布《合阳县深化农业水价综合改革推进现代化灌区建设试点项目（一期）特许

经营招标结果公示》，大禹节水集团股份有限公司（以下简称“公司”）的全资

子公司甘肃大禹节水集团水利水电工程有限责任公司（以下简称“水电公司”）

与公司的参股公司杨凌节水农业科技有限公司（以下简称“杨凌节水”）（联合

体牵头人）组成的联合体成为合阳县深化农业水价综合改革推进现代化灌区建设

试点项目（一期）特许经营（以下简称“本项目”）第一中标候选人。其中，杨

凌节水是公司与陕西粮农集团有限责任公司（以下简称“陕西粮农”）下属公司

共同成立的合资公司，由陕西粮农方持股 53%、公司持股 47%。 

根据联合体约定，杨凌节水负责项目投融资以及项目运营管理移交工作，水

电公司负责项目工程建设任务等。具体情况如下： 

一、预中标项目具体情况 

1、 公示媒体：陕西省公共资源交易中心（http://ggzy.shaanxi.gov.cn） 

2、 项目名称：合阳县深化农业水价综合改革推进现代化灌区建设试点

项目（一期）特许经营 

3、 招标人：合阳县水务局 

4、 招标代理机构：陕西金字招标有限责任公司 

5、 采购方式：公开招标 

6、 预中标金额：29,937.74万元 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。 



7、 项目运作模式：本项目拟采用特许经营方式实施，具体采用建设-运

营-移交（BOT）+委托运营（O&M）相结合的模式进行运作 

8、 项目工期：30年（建设期 2年+运营期 28年） 

9、 项目地点：渭南市合阳县 

10、 建设规模和内容：在特许经营期内负责本项目的投资、设计、建设和

运营管理，以及渭北高效节水灌区已由政府建成部分节水改造设施存量资产的运

营维护。本项目建设内容为铺设田间配水管网 101.36km,田间高效节水灌溉面积

12.9万亩，地力提升面积 5.5万亩以及建设智能感知网络、建设数据通信网络、

构建数据资源平台、构建数字孪生平台、构建应用支撑平台、开发灌区智能应用、

建设运行支撑环境、构建网络安全体系、系统集成等信息化工程 

11、 资金来源：本项目资金来源主要为水利及农业专项补贴、水利发展资

金、高标准农田专项补助资金以及社会资本方融资。项目资本金不得低于项目总

投资的 20%。未来项目公司中，杨凌节水股权占比 95%，水电公司股权占比 5% 

12、 公示期限：自公示公布之日（2023 年 12月 8日）起 5日内 

二、交易对手方情况 

本项目交易对手方为合阳县水务局，信誉度优良，履约能力较好。合阳县水

务局与本公司均不存在关联关系。 

三、预中标项目对公司的影响 

1、预中标本项目是公司坚定落实国家乡村振兴和粮食安全战略、推行“三

农三水三张网”战略理念、坚持与央国企合作的重要成果，也是公司一体化综合

解决方案的集中体现。合阳县作为深化农业水价综合改革推进现代化灌区建设试

点县，本项目为深化农业水价综合改革推进现代化灌区建设试点项目，本项目是

特许经营模式下水价改革的有益探索，是灌区长效运营的实践落地，符合公司发

展战略。未来本项目中标并顺利实施将有利于提高公司在数字化灌区建设和运营

管理综合解决方案的能力，有利于进一步扩大公司在陕西省的影响力，提升公司

核心竞争力和品牌影响力。 

2、本项目后续如中标并顺利实施，将对公司未来年度经营业绩产生积极影

响。 

3、本项目对公司业务的独立性无重大影响。 



四、风险提示 

本项目目前尚处于预中标公示阶段，最终能否取得中标通知书，仍然存在一

定的不确定性。公司将按规定及时披露上述项目最终中标结果及后续进展情况，

敬请广大投资者注意投资风险。 

五、备查文件 

预中标公示文件。 

特此公告。 

 

 

大禹节水集团股份有限公司董事会 

2023年 12 月 11日 


